
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
«ХАРАГУНСКОЕ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

В редакции Постановления 62 от 30.06.2023 года

01.12.2017г. № 249

с.Харагун

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ АДМИНИСТРАТИВНОГО РЕГЛАМЕНТА 
ПО ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ 

«Передача жилых помещений в собственность граждан»

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», пунктом 
5 части 1 статьи 14 (для поселений), пунктом 5 части 1 статьи 15 (для 
муниципальных районов), пунктом 5 части 1 статьи 16 (для городских округов) 
Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЭ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением администрации сельского поселения «Харагунское» от 
19.05.2017г. № 205 «О порядке разработке и утверждении административных 
регламентов предоставления муниципальных услуг сельского поселения 
«Харагунское» постановляю:

1.Утвердить прилагаемый административный регламент по предоставлению 
муниципальной услуги «Передача жилых помещений в собственность граждан»
2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день, после дня его 
официального обнародования.
3. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) на информационных 
стендах администрации сельского поселения «Харагунское» и официальном сайте 
муниципального района «Хилокский район»

Г лава сельского по
f -  -«Харагунское>>
с:
I -

Л.Е. Сизых



УТВЕРЖДЕН
постановлением 

администрации сельского поселения
«Харагунское» 

от 01.12. 2017 г. № 249

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 
ПО ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ 

«Передача жилых помещений в собственность граждан»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

Предмет регулирования Административного регламента

1. Административный регламент (далее - регламент) по предоставлению 
муниципальной услуги «Передача жилых помещений в собственность 
граждан» (далее -  муниципальная услуга) разработан в целях повышения 
качества предоставления и доступности муниципальной услуги, создания 
комфортных условий для получения муниципальной услуги.

2. Настоящий регламент устанавливает стандарт, порядок, сроки и 
последовательность действий (административных процедур) при заключении 
и расторжении договоров передачи жилых помещений муниципального 
жилищного фонда сельского поселения «Харагунское» в собственность 
граждан.

3. Предметом регулирования настоящего регламента являются 
отношения, возникающие при предоставлении муниципальной услуги по 
заключению и расторжению договоров передачи жилых помещений 
муниципального жилищного фонда сельского поселения «Харагунское» в 
собственность граждан.

Круг заявителей

4. Заявителями являются граждане Российской Федерации, 
занимающие жилые помещения в муниципальном жилищном фонде на 
условиях договора социального найма.

5. От имени заявителя с заявлением о предоставлении 
муниципальной услуги может обратиться представитель заявителя, который 
предъявляет документ, удостоверяющий его личность, представляет 
(прилагает к заявлению) документ, подтверждающий его полномочия на 
обращение с заявлением о предоставлении муниципальной услуги 
(подлинник или нотариально заверенную копию).

Требования к порядку информирования о предоставлении 
муниципальной услуги



6. Информация о порядке предоставления муниципальной услуги 
представляется:

6.1.Посредством размещения в сети Интернет
- в федеральной информационной системе «Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций)» 
(https://www.gosuslugi.ru/) (далее -  ЕПГУ);

-на официальном сайте Уполномоченного органа https://hiloksky.75.ru/ 
6.2 непосредственно при личном приеме заявителя в 

Администрацию сельского поселения «Харагунское» (далее - 
Уполномоченный орган) или многофункциональном центре предоставления 
государственных и муниципальных услуг (далее -  МФЦ);

- 673230, Забайкальский край, Хилокский район, село Харагун, улица 
Советская, 47

Режим работы: с понедельника по четверг с 8.00 до 16.20. Перерыв с 
12.00 до 13.00. Пятница -  не приемный день.

- Почтовый адрес МФЦ: 673204 Забайкальский край, г. Хилок, ул. 
Дзержинского, д.4;

График работы МФЦ:
Понедельник, среда, четверг, пятница-с 08-00 до 17-00 без перерыва на

обед
вторник.- с 08-00 до 20-00 без перерыва на обед
суббота.- с 08-00 до 17-00 с перерывом на обед с 12-00 до 13-00
- по телефону Уполномоченном органе или МФЦ: 8(30237)25121 

или 8(30237)21020
- письменно, в том числе посредством электронной почты, 

факсимильной связи: admharagun@mail.ru
-посредством размещения информации на информационных стендах 

Уполномоченного органа или МФЦ.
6.3. На информационных стендах размещается следующая 

информация:
текст административного регламента; 

извлечения из законодательных и иных нормативных правовых актов, 
содержащих нормы, непосредственно регулирующие предоставление 
муниципальной услуги;
образец заявления о предоставлении муниципальной услуги (приложение 2); 
исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении 
муниципальной услуги;
график работы органа, предоставляющего муниципальную услугу;

адреса сайта и электронной почты органа, предоставляющего 
муниципальную услугу;

номера телефонов, по которым осуществляется информирование по 
вопросам предоставления муниципальной услуги.

https://www.gosuslugi.ru/
https://hiloksky.75.ru/
mailto:admharagun@mail.ru
consultantplus://offline/ref=44190608EB41F65EF599E520592DD05500F9ECEB19EAC08D23F44B68C9F5B50AB601FADC1BA41BE2R76CA


7. Размещение указанной информации организуют подразделения 
органа, предоставляющего муниципальную услугу, уполномоченные 
выдавать документы (копии финансово-лицевого счета, выписки из домовой 
книги, справок и иных документов)» (далее - подразделения, 
уполномоченные выдавать заключения).

8. На сайте органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
размещается следующая информация:

текст административного регламента;
образец заявления о предоставлении муниципальной услуги; 
адреса электронной почты для направления обращений по вопросам 

предоставления муниципальной услуги;
номера телефонов, по которым осуществляется информирование по 

вопросам предоставления услуги;
иная информация по вопросам предоставления муниципальной услуги.
9. Основными требованиями к информированию заявителей являются: 
достоверность и полнота предоставляемой информации;
четкость изложения информации;
удобство и доступность получения информации;
оперативность предоставления информации.
10. Порядок получения информации по вопросам предоставления 

муниципальной услуги, в том числе о ходе предоставления муниципальной 
услуги:

10.1. При информировании посредством средств телефонной связи 
должностные лица осуществляющие предоставление муниципальной услуги, 
обязаны предоставить следующую информацию:

сведения о нормативных правовых актах, регламентирующих вопросы 
предоставления муниципальной услуги;

сведения о порядке предоставления муниципальной услуги; 
сведения о сроках предоставления муниципальной услуги; 
сведения о местонахождении помещения, предназначенного для 

приема обращений и заявлений;
сведения об адресах сайта и электронной почты органа, 

предоставляющего муниципальную услугу;
сведения о перечне оснований для отказа в предоставлении 

муниципальной услуги;
сведения о ходе предоставления муниципальной услуги.
По иным вопросам информация предоставляется только на основании 

соответствующего письменного обращения.
10.2. При информировании по письменным обращениям ответ на 

обращение направляется по почте в адрес заявителя в срок, не превышающий
30 календарных дней со дня регистрации такого обращения.

10.3. При информировании по обращениям, поступающим по 
электронной почте, ответ на обращение может направляться как в 
письменной форме, так и в форме электронного сообщения в срок, не 
превышающий 30 календарных дней со дня регистрации обращения.

2. СТАНДАРТ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ



11. Наименование муниципальной услуги:
«Передача жилых помещений в собственность граждан»
12. Наименование органа местного самоуправления, предоставляющего 

муниципальную услугу:
Администрация сельского поселения «Харагунское» (далее -  

Исполнитель).
Описание результата предоставления муниципальной услуги

13. Результатом предоставления услуги является один из следующих 
документов:

1. Решение о заключении договора о передаче жилого помещения в 
собственность граждан с приложением проекта договора о передаче жилого 
помещения в собственность граждан в форме электронного документа, 
подписанного усиленной электронной подписью.

2. Решение об отказе в предоставлении услуги.

Срок предоставления муниципальной услуги

14. Срок предоставления муниципальной услуги составляет не более 30 
дней со дня получения заявления о заключении (изменении, расторжении) 
договора социального найма жилого помещения.

Перечень нормативных правовых актов, регулирующих отношения, 
возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги

15. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в 
соответствии с нормативными правовыми актами:

- Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг»;

- Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке 
рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»;

- Законом Российской Федерации от 4 июля 1991 года № 1541-1 «О 
приватизации жилищного фонда в Российской Федерации».

Исчерпывающий перечень документов и сведений, необходимых в 
соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления 
муниципальной услуги и услуг, которые являются необходимыми и 

обязательными для предоставления 
Муниципальной услуги, подлежащих представлению заявителем, 

способы их получения заявителем, в том числе в электронной форме,
порядок их представления

consultantplus://offline/ref=60C292822B19B179586BF70BE49E387E7BF71329E0D54238CC33FAE8BF7B4E6A87150916B1y4W
consultantplus://offline/ref=60C292822B19B179586BF70BE49E387E7BF51220E4D14238CC33FAE8BFB7yBW
consultantplus://offline/ref=60C292822B19B179586BF70BE49E387E7DF21724E1DF1F32C46AF6EAB874117D805CB0y6W


16. Для получения муниципальной услуги заявитель представляет:
1. Заявление о предоставлении муниципальной услуги по форме, 

согласно Приложению № 1 к настоящему Административному регламенту.
В случае направления заявления посредством ЕПГУ формирование 

заявления осуществляется посредством заполнения интерактивной формы на 
ЕПГУ без необходимости дополнительной подачи заявления в какой-либо 
иной форме.

В заявлении также указывается один из следующих способов 
направления результата предоставления муниципальной услуги:

в форме электронного документа в личном кабинете на ЕПГУ;

дополнительно на бумажном носителе в виде распечатанного экземпляра 
электронного документа в Уполномоченном органе, МФЦ.

2. Основной документ, удостоверяющий личность заявителя, 
представителя (паспорт гражданина Российской Федерации) предоставляется 
в случаях обращения заявителя без использования ЕПГУ

В случае направления заявления посредством ЕПГУ сведения из 
документа, удостоверяющего личность заявителя, представителя, 
проверяются при подтверждении учетной записи в Единой системе 
идентификации и аутентификации (далее -  ЕСИА) и могут быть проверены 
путем направления запроса с использованием СМЭВ.

В случае если заявление подается представителем, дополнительно 
предоставляется документ, подтверждающий полномочия представителя 
действовать от имени заявителя.

Документ, подтверждающий полномочия заявителя должен быть выдан 
нотариусом и подписан усиленной квалификационной электронной 
подписью нотариуса.

3. Основной документ, удостоверяющий личность представителя 
заявителя (паспорт гражданина Российской Федерации) предоставляется в 
случаях обращения представителя заявителя без использования ЕПГУ.

4. Документ, подтверждающий полномочие представителя 
заявителя, лица, уполномоченного в установленном порядке члена семьи 
заявителя, лица, зарегистрированного в приватизируемом жилом помещении 
(нотариально удостоверенная доверенность), законного представителя лица, 
имеющего право пользования данным помещением на условиях социального 
найма, достигшего 14-летнего возраста, или решение уполномоченного 
органа в сфере опеки, попечительства и патронажа (в отношении 
недееспособных/ограниченно дееспособных граждан, а также детей, 
оставшихся без попечения родителей, детей, помещенных под надзор в 
организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей), 
оформленные в установленном порядке и подтверждающие полномочия 
представителя заявителя по предоставлению документов для подписания 
Договора передачи в порядке приватизации занимаемых гражданами жилых 
помещений (далее - договор передачи), получению договора передачи.

5. Вступившее в законную силу решение суда о признании 
гражданина недееспособным/ограниченно дееспособным (копия, заверенная 
судом, принявшим решение) - представляется в отношении заявителя, членов



семьи заявителя, лиц, зарегистрированных в приватизируемом жилом 
помещении, а также лиц, имеющих право пользования данным помещением 
на условиях социального найма.

6. Согласие органа, уполномоченного в сфере опеки и 
попечительства, на передачу в порядке приватизации жилого помещения в 
собственность недееспособного/ограниченно дееспособного гражданина, а 
также в собственность детей, оставшихся без попечения родителей, детей, 
помещенных под надзор в организации для детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, - представляется в отношении заявителя, членов 
семьи заявителя, лиц,

зарегистрированных в приватизируемом жилом помещении, а также лиц, 
имеющих право пользования данным помещением на условиях социального 
найма.

7. Сведения о лицах, зарегистрированных по месту пребывания или по 
месту жительства, а также состоящих на миграционном учете совместно по 
одному адресу.

8.Выписка из личного дела (справка) с указанием периода прохождения 
службы, состава семьи и отражения регистрации при воинской части по 
периодам службы (для офицеров, в том числе уволенных в запас, и членов их 
семей; граждан, проходящих (проходивших) военную службу по контракту, 
и членов их семей; граждан, которым предоставлено (было предоставлено) в 
пользование служебное жилое помещение при воинской части на период 
трудового договора (контракта), и членов их семей) - представляется в 
отношении заявителя, членов семьи заявителя, лиц, зарегистрированных в 
приватизируемом жилом помещении, лиц, имеющих право пользования 
данным помещением на условиях социального найма (в случае прохождения 
службы).

9. Справка об освобождении гражданина, участвующего в 
приватизации, и ее копия - представляется в отношении заявителя, членов 
семьи заявителя, лиц, зарегистрированных в приватизируемом жилом 
помещении, лиц, имеющих право пользования данным помещением на 
условиях социального найма (в случае отбывания наказания в местах 
лишения свободы).

10. Вступившее в законную силу решение суда (о наличии или 
лишении (отсутствии) жилищных или имущественных прав на жилое 
помещение заявителя, членов семьи заявителя, лиц, зарегистрированных в 
приватизируемом жилом помещении, лиц, имеющих право пользования 
данным помещением на условиях социального найма) (копия, заверенная 
судом, принявшим решение) - представляется в отношении заявителя, членов 
семьи заявителя, лиц, зарегистрированных в приватизируемом жилом 
помещении, лиц, имеющих право пользования данным помещением на 
условиях социального найма (при наличии в отношении таких лиц 
вступившего в силу решения суда).

11. Вступивший в законную силу приговор суда (копия, заверенная 
судом, принявшим решение), а также документ, подтверждающий отбывание 
наказания гражданами, осужденными к лишению свободы или к 
принудительным работам (в соответствии с постановлением



Конституционного Суда Российской Федерации от 23 июня 1995 г. № 8-П), - 
представляется в отношении заявителя, членов семьи заявителя, лиц, 
зарегистрированных в приватизируемом жилом помещении, лиц, имеющих 
право пользования данным помещением на условиях социального найма (при 
наличии в отношении таких лиц, вступившего в силу приговора суда).

12. Письменное согласие на приватизацию занимаемого жилого 
помещения заявителя, члена семьи заявителя, иного лица, 
зарегистрированного в приватизируемом жилом помещении, лица, имеющего 
право пользования данным помещением на условиях социального найма, 
достигшего 14-летнего возраста, и/или его законного представителя или 
лица, уполномоченного в установленном порядке, или письменный отказ от 
приватизации занимаемого жилого помещения члена семьи заявителя, иного 
лица, зарегистрированного в приватизируемом жилом помещении, лица, 
имеющего право пользования данным помещением на условиях социального 
найма, достигшего 14-летнего возраста, и/или его законного представителя 
или лица, уполномоченного в установленном порядке.

В случае обращения посредством ЕПГУ и предоставления документа, 
подтверждающего полномочия действовать от имени заявителя 
необходимость предоставления письменного согласия, указанного в данном 
пункте Административного регламента отсутствует.

13. Заявления и прилагаемые документы, указанные в пункте 2.8 
настоящего Административного регламента, направляются (подаются) в 
Уполномоченный орган в электронной форме путем заполнения формы 
запроса через личный кабинет на ЕПГУ.

14. Письменный отказ от участия в приватизации.

Исчерпывающий перечень документов и сведений, необходимых в 
соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления 

Муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении 
государственных органов, органов местного самоуправления и иных 

органов, участвующих в предоставлении государственных или
муниципальных услуг

17. Перечень документов и сведений, необходимых в соответствии с 
нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной 
услуги, которые находятся в распоряжении государственных органов, 
органов местного самоуправления и иных органов, участвующих в 
предоставлении государственных или муниципальных услуг в случае 
обращения:
1. Ордер или выписка из распоряжения органа исполнительной власти о 
предоставлении жилого помещения по договору социального найма.
2. Свидетельство о рождении для членов семьи заявителя, лиц, 
зарегистрированных в приватизируемом жилом помещении, не достигших 
14-летнего возраста (за исключением свидетельств о рождении детей-сирот, а 
также случаев, когда свидетельство о рождении было получено не в городе 
Москве).
3. Документы, содержащие сведения о гражданстве лиц, не достигших 14 - 
летнего возраста.



4. Выписка из домовой книги с полной информацией о гражданах, 
зарегистрированных по месту жительства в данном жилом помещении в 
настоящее время, а также зарегистрированных ранее и выбывших за период с 
момента выдачи ордера.
5. Копия финансового лицевого счета при приватизации комнат в 
коммунальной квартире или отдельных квартир в случае утери ордера.
6. Документы, подтверждающие использованное (неиспользованное) 
право на приватизацию жилого помещения.
7. Документ уполномоченного органа, подтверждающий 
неиспользованное право на участие в приватизации по прежнему месту 
жительства, представляется в отношении заявителя, членов семьи заявителя, 
лиц, зарегистрированных в приватизируемом жилом помещении, лиц, 
имеющих право пользования данным помещением на условиях социального 
найма.
8. Документ, подтверждающий полномочия органа, указанного в пункте 
настоящего Административного регламента, по выдаче документа, 
подтверждающего неиспользованное право на участие в приватизации по 
прежнему месту жительства (копия, заверенная органом, его выдавшим).

Исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отказа в 
предоставлении муниципальной услуг

23. Основания для приостановления муниципальной услуги 
отсутствуют.

24. Отказ в предоставлении муниципальной услуги допускается в 
случае, если:

24.1. приватизируемое жилое помещение не является объектом 
муниципального жилищного фонда;

24.2. приватизируемое жилое помещение не подлежит приватизации;
24.3. заявитель не имеет права на приватизацию жилого помещения 

муниципального жилищного фонда;
24.4. документы, необходимые для получения муниципальной услуги, 

представлены в неполном объеме.

Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 
предоставления муниципальной услуги

25. Для предоставления муниципальной услуги требуется получение 
заявителем следующих необходимых и обязательных услуг:

- получение копий лицевых счетов (выписок из домовых книг, справок 
о проживающих) у уполномоченных лиц и организаций независимо от форм 
собственности, ответственных за их выдачу, со всех мест жительства 
заявителя за период с 11.07.1991;



- получение справок органов технического учета со всех мест 
жительства, содержащих сведения о неиспользовании заявителями права на 
приватизацию жилья;

- получение документа органа технического учета недвижимого 
имущества, содержащего описание приватизируемого жилого помещения и 
сведения о его инвентаризационной стоимости;

- заключение договора социального найма на жилое помещение.

Порядок, размер и основания взимания государственной пошлины или 
иной платы, взимаемой за предоставление муниципальной услуги

26. Муниципальная услуга предоставляется бесплатно.

Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о
предоставлении муниципальной услуги, услуги, предоставляемой 

организацией, участвующей в предоставлении муниципальной услуги, и при 
получении результата предоставления таких услуг

27. Максимальное время ожидания в очереди при подаче и получении 
документов заявителями не должно превышать 20 минут

Срок и порядок регистрации запроса заявителя о предоставлении 
муниципальной услуги, в том числе в электронной форме

28. Заявление, поступившее Исполнителю по почте или полученное 
при личном обращении заявителя, регистрируется должностным лицом 
подразделения, ответственного за делопроизводство, в день его поступления.

29. Заявление, поступившее Исполнителю, в электронной форме, 
регистрируется должностным лицом подразделения, ответственного за 
делопроизводство, в день его поступления.

30. Порядок приема и регистрации заявлений и документов 
устанавливается муниципальными актами, определяющими правила 
документооборота в органах местного самоуправления, в том числе в 
автоматическом режиме.

Требования к помещениям, в которых предоставляются муниципальная 
услуга, к месту ожидания и приема заявителей, размещению и оформлению

визуальной, текстовой и мультимедийной информации о порядке
предоставления таких услуг

31 . Прием граждан осуществляется в специально выделенных для 
предоставления муниципальных услуг помещениях.

32. Помещения содержат места для ожидания, приема и 
информирования граждан, оборудуются в соответствии с санитарными 
правилами и нормами, с соблюдением необходимых мер пожарной 
безопасности. У входа в каждое помещение размещается табличка с



наименованием помещения (зал ожидания, приема/выдачи документов и 
т.д.).

Входы в помещения Исполнителя оборудуются пандусами, 
расширенными проходами, позволяющими обеспечить беспрепятственный 
доступ инвалидов, включая инвалидов-колясочников.

32.1. При входе в помещения установлены вывески с наименованием 
соответствующего органа (учреждения). Один вход оборудован для доступа 
инвалидов. Вход в здание оборудован кнопкой вызова, предназначенной для 
дистанционного вызова Исполнителя при любых затруднениях при 
обращении маломобильной группы населения. Входные двери, доступные 
для входа инвалидов, хорошо опознаваемы и имеют символ, указывающий на 
их доступность.

Для инвалидов обеспечиваются условия:
- беспрепятственного доступа в задние (помещение), в котором 

оказывается муниципальная услуга, наличие пандуса, расширенных 
проходов, а также беспрепятственного пользования средствами связи и 
информацией;

- сопровождения инвалидов, имеющих стойкие расстройства функций 
зрения и самостоятельного передвижения;

- надлежащего размещения оборудования и носителей информации, 
необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов в 
здание (помещение) Комитета, и к услугам с учетом ограничений их 
жизнедеятельности;

- допуска сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика в здание 
Исполнителя;

- допуска собаки-проводника в здание Исполнителя, при наличии 
документа, подтверждающего ее специальное обучение;

- выделения на стоянке (остановке) автотранспортных средств не менее 
10 процентов мест (но не менее одного места) для парковки специальных 
автотранспортных средств инвалидов, которые не должны занимать иные 
транспортные средства. Инвалиды пользуются местами для парковки 
специальных транспортных средств бесплатно;

- оказания инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих 
получению ими услуг наравне с другими лицами.

32.2. Прием (выдача) документов и консультирование заявителей 
осуществляется в кабинетах Исполнителя. Помещения, где могут находиться 
инвалиды на креслах-колясках размещены на уровне входа, ближайшего к 
поверхности земли.

32.3. Места ожидания и приема заявителей должны соответствовать 
требованиям безопасности труда, комфортным условиям для заявителей и 
оптимально удобным условиям работы специалистов.

Места для приема инвалидов оборудованы с учетом возможности 
размещения: маломобильного посетителя (обслуживаемого) с возможным 
сопровождением, персонала, функционального оборудования и мебели для 
осуществления обслуживания (самообслуживания), дополнительной зоны (с 
резервной площадью для временного хранения кресла-коляски).

32.4. Все места предоставления муниципальной услуги оборудуются



противопожарной системой и средствами пожаротушения. Вход и выход из 
помещения оборудуются соответствующими указателями. Участки пола на 
путях движения на расстоянии 0,6 м перед дверными проемами и входами на 
лестницы, а также перед поворотом коммуникационных путей должны иметь 
тактильные предупреждающие указатели и/или контрастно окрашенную 
поверхность в соответствии с ГОСТ Р 12.4.026. Зоны «возможной опасности» 
с учетом проекции движения дверного полотна должны быть обозначены 
контрастной цвету окружающего пространства краской для разметки.

32.5. На информационном стенде размещается следующая 
информация:

- почтовый адрес Комитета;
- адрес официального сайта администрации в информационно - 

телекоммуникационной сети «Интернет» и адрес электронной почты 
администрации;

- текст настоящего Административного регламента;
- перечень документов, которые необходимо представить заявителям;
- образец заполнения бланка заявления.
Тексты материалов печатаются удобным для чтения шрифтом, без 

исправлений, наиболее важные места рекомендуется выделять другим 
шрифтом, для инвалидов размещение визуальной и тактильной 
функциональной информации (указателей и инструкций) размещается в 
диапазоне высот от 1,2 до 1,6 м. от уровня пола.

33. Места ожидания и приема заявителей должны быть оборудованы 
стульями или кресельными секциями, соответствовать комфортным 
условиям для ожидания заявителей и оптимальным условиям работы 
специалистов Исполнителя. Количество мест ожидания определяется исходя 
из фактической нагрузки и возможности для их размещения в здании, но не 
может составлять менее 5мест.

В местах ожидания имеются средства для оказания первой помощи и 
доступные места общего пользования.

34. Все места предоставления муниципальной услуги оборудуются 
противопожарной системой и средствами пожаротушения. Вход и выход из 
помещения оборудуются соответствующими указателями.

35. Рабочие места должностных лиц, ответственных за предоставление 
муниципальной услуги, должны быть оборудованы персональными 
компьютерами с возможностью доступа к информационно
телекоммуникационной сети Интернет, необходимым информационным 
базам данных, печатающими устройствами, копировальной техникой, 
средствами телефонной связи.

Должностные лица, ответственные за предоставление муниципальной 
услуги, обязаны иметь личные нагрудные идентификационные карточки 
(бейджи) с указанием фамилии, имени, отчества и должности либо таблички 
аналогичного содержания на рабочих местах. Место для приема заявителей 
оборудуется стульями, столом для написания и размещения заявлений, 
других документов.

36. Места информирования, предназначенные для ознакомления 
заявителей с информационными материалами, оборудуются:



- информационными стендами, на которых размещается текстовая 
информация, в том числе с образцами заполнения документов и 
канцелярскими принадлежностями;

- стульями и столами для оформления документов.
37. К информационным стендам должна быть обеспечена возможность 

свободного доступа граждан.
38. При возможности около здания, где располагается Исполнитель, 

организуются парковочные места для автотранспорта. Доступ заявителей к 
парковочным местам является бесплатным.

39. Исполнитель должен быть оснащен рабочими местами с доступом к 
автоматизированным информационным системам обеспечивающим:

39.1. регистрацию и обработку запроса, направленного посредством 
государственной информационной системы «Портал государственных и 
муниципальных услуг Забайкальского края»;

39.2. формирование межведомственных запросов в государственные 
органы, органы местного самоуправления и (или) подведомственные 
государственным органам и органам местного самоуправления организации, 
участвующие в предоставлении муниципальной услуги;

39.3. ведение и хранение дела заявителя в электронной форме;
39.4. предоставление по запросу заявителя сведений о ходе 

предоставления муниципальной услуги;
39.5. предоставление сведений по межведомственному запросу 

государственных органов, органов местного самоуправления и (или) 
подведомственных государственным органам и органам местного 
самоуправления организаций, участвующие в предоставлении 
государственных или муниципальных услуг.

Показатели доступности и качества муниципальной услуги

40. Показатели доступности и качества муниципальной услуги 
Показателями доступности и качества муниципальной услуги

являются:
открытость информации о муниципальной услуге; 
своевременность предоставления муниципальной услуги; 
точное соблюдение требований законодательства и 

Административного регламента при предоставлении муниципальной услуги;
компетентность специалистов Исполнителя в вопросах предоставления 

муниципальной услуги;
вежливость и корректность специалистов Исполнителя; 
комфортность ожидания и получения муниципальной услуги; 
отсутствие жалоб со стороны заявителей на нарушение требований 

стандарта предоставления муниципальной услуги.
41 . Иные требования, в том числе учитывающие особенности 

предоставления муниципальной услуги в электронной форме:
- доступность информации о перечне документов, необходимых для 

получения муниципальной услуги, о режиме работы Исполнителя, 
контактных телефонах и другой контактной информации для заявителей;



- возможность заполнения заявителями запроса и иных документов, 
необходимых для получения муниципальной услуги, в электронной форме;

- возможность подачи заявителем с использованием информационно
телекоммуникационных технологий запроса о предоставлении 
муниципальной услуги;

- возможность получения заявителем сведений о ходе выполнения 
запроса о предоставлении муниципальной услуги в электронной форме;

- взаимодействие Исполнителя с органами государственной власти, 
органами местного самоуправления и (или) подведомственными 
государственным органам и органам местного самоуправления 
организациями, участвующими в предоставлении государственных или 
муниципальных услуг, или органами, предоставляющими услуги, через 
многофункциональный центр без участия заявителя в соответствии с 
нормативными правовыми актами и соглашением о взаимодействии.

Иные требования, в том числе учитывающие особенности предоставления 
муниципальной услуги в многофункциональных центрах предоставления 

государственных и муниципальных услуг и особенности 
предоставления муниципальной услуги в электронной форме

42. Иные требования к предоставлению муниципальной услуги:
обеспечение возможности получения заявителями информации о

предоставляемой муниципальной услуге на официальном сайте Исполнителя 
(официальном сайте муниципального образования, т.д.) и Портале 
государственных и муниципальных услуг;

обеспечение возможности заполнения и подачи заявителями запроса и 
иных документов, необходимых для получения муниципальной услуги, в 
электронной форме;

обеспечение возможности для заявителей осуществлять с 
использованием официального сайта Исполнителя (официального сайта 
муниципального образования, т.д.) и Портала государственных и 
муниципальных услуг мониторинг хода предоставления муниципальной 
услуги.

43. Взаимодействие Исполнителя с государственными органами, 
органами местного самоуправления и (или) подведомственными 
государственным органам и органам местного самоуправления 
организациями, участвующими в предоставлении государственных или 
муниципальных услуг, или органами, предоставляющими услуги, через 
многофункциональный центр предоставления государственных и 
муниципальных услуг без участия заявителя осуществляется в соответствии 
с нормативными правовыми актами и соглашениями о взаимодействии.

Предоставление Исполнителем муниципальной услуги в 
многофункциональных центрах предоставления государственных и 
муниципальных услуг не предусмотрено.



3. СОСТАВ, ПОСЛЕДОВАТЕЛЬНОСТЬ И СРОКИ 
ВЫПОЛНЕНИЯ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРОЦЕДУР, ТРЕБОВАНИЯ 
К ПОРЯДКУ ИХ ВЫПОЛНЕНИЯ

44. Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие 
административные процедуры:

44.1. прием и регистрацию документов заявителя;
44.2. подготовку документов к рассмотрению;
44.3. подготовку договора о бесплатной передаче жилого помещения в 

собственность граждан;
44.4. заключение договора и выдачу документов, направление 

заявителю уведомления об отказе в предоставлении услуги в письменном 
виде.

Последовательность административных действий по предоставлению 
муниципальной услуги отражена в блок-схеме (приложение № 1 к 
Административному регламенту).

Прием и регистрация документов заявителя

45. Основанием для начала процедуры приема и регистрации 
документов заявителя является обращение заявителя, представителя 
заявителя с заявлением лично.

46. Специалист Исполнителя устанавливает предмет обращения, 
проверяет:

- документ, удостоверяющий личность заявителя, представителя 
заявителя;

- документ, удостоверяющий место жительства (пребывания) 
заявителя;

- документ, удостоверяющий полномочия представителя заявителя.
47. Специалист Исполнителя проверяет соответствие представленных 

документов требованиям, установленным Административным регламентом.
48. Специалист Исполнителя:
- сверяет представленные экземпляры оригиналов и копий документов, 

делает на них надпись об их соответствии подлинным экземплярам, заверяет 
своей подписью с указанием фамилии, имени и отчества;

- производит копирование документов, если копии необходимых 
документов не представлены, делает на них надпись об их соответствии 
подлинным экземплярам, заверяет своей подписью с указанием фамилии, 
имени и отчества.

49. Специалист Исполнителя проверяет наличие всех необходимых 
документов, вносит запись о приеме заявления в Журнал регистрации 
заявлений для приватизации жилых помещений.

50. Максимальный срок выполнения указанных административных 
действий составляет 30 минут.

51 . Максимальный срок исполнения указанной административной 
процедуры - 1 рабочий день.

consultantplus://offline/ref=60C292822B19B179586BE906F2F265747CFE4F2CE4D64D6A966CA1B5E872443DC05A505757C5971FA7EFDAB8y3W


Подготовка документов к рассмотрению

52. Основанием для начала процедуры подготовки документов к 
рассмотрению является регистрация специалистом Исполнителя заявления в 
Журнале регистрации заявлений для приватизации жилых помещений.

53 . Специалист Исполнителя формирует дело, которое представляет 
собой сброшюрованный комплект документов.

54. Специалист Исполнителя проверяет соответствие принятых 
документов законодательству, в случае необходимости направляет 
соответствующие запросы в органы государственной власти, органы 
местного самоуправления, их структурные подразделения, после чего 
готовит проекты:

- постановления о безвозмездной передаче жилого помещения в 
собственность граждан или уведомлений об отказе;

- договоров о бесплатной передаче жилого помещения в собственность 
граждан (приложение № 3).

Подготовка договора о бесплатной передаче 
жилого помещения в собственность граждан

55. После издания постановления об утверждении договоров о 
бесплатной передаче квартир в собственность граждан Глава сельского 
поселения «Харагунское» подписывает договор о бесплатной передаче в 
собственность граждан жилого помещения, либо уведомление об отказе с 
указанием причин отказа.

56. Специалист Исполнителя передает уведомление об отказе на 
регистрацию, после чего одну копию приобщает к делу.

57. Зарегистрированное уведомление об отказе направляется 
заявителю, представителю заявителя специалистом, ответственным за 
делопроизводство.

58. Максимальный срок исполнения указанной административной 
процедуры - 5 рабочих дней.

Заключение договора и выдача документов

59. Основанием для начала процедуры выдачи документов и 
заключения договора о бесплатной передаче в собственность граждан жилых 
помещений является получение специалистом Исполнителя постановления о 
бесплатной передаче в собственность граждан жилых помещений, 
экземпляров договора (по одному - для Исполнителя, для органов, 
осуществляющих государственную регистрацию прав на недвижимое 
имущество и сделок с ним, для органов технического учета и для каждого 
заявителя).

60. Специалист Исполнителя проверяет:
- документ, удостоверяющий личность заявителя, представителя 

заявителя;
- документ, удостоверяющий полномочия представителя заявителя.

consultantplus://offline/ref=60C292822B19B179586BE906F2F265747CFE4F2CE4D64D6A966CA1B5E872443DC05A505757C5971FA7EFD5B8y3W


61 . Специалист Исполнителя выдает заявителю, представителю 
заявителя договор лично при обращении заявителя.

62. Заявитель подписывает все экземпляры договора, получает свой 
экземпляр договора и экземпляр договора для органов, осуществляющих 
государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с 
ним.
_____ 63. Экземпляр Исполнителя приобщается к делу.____________________

64. Материалы, представленные для заключения договора, 
оформляются в соответствии с правилами делопроизводства и хранятся в 
Администрации муниципального образования сельского поселения 
«Харагунское». Срок хранения составляет 75 лет.

65. Максимальный срок выполнения указанных административных 
действий составляет 30 минут.

66. Срок исполнения указанной административной процедуры - 1 
рабочий день.

4. ФОРМЫ КОНТРОЛЯ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ 
АДМИНИСТРАТИВНОГО РЕГЛАМЕНТА

Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением 
и исполнением ответственными должностными лицами положений 

Административного регламента и иных нормативных правовых актов, 
устанавливающих требования к предоставлению муниципальной услуги,

а также принятием ими решений

67. Текущий контроль за соблюдением последовательности действий, 
определенных административными процедурами при предоставлении 
муниципальной услуги, и принятием решений ответственными 
должностными лицами осуществляется непрерывно руководителем 
администрации сельского поселения «Харагунское», его заместителем, 
курирующим соответствующее направление деятельности, руководителем 
Исполнителя.

68. Периодичность осуществления текущего контроля устанавливается 
руководителем администрации сельского поселения «Харагунское».

Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых 
проверок полноты и качества предоставления муниципальной услуги, 

в том числе порядок и формы контроля за полнотой и качеством 
предоставления муниципальной услуги

69. Контроль за полнотой и качеством предоставления Исполнителем 
муниципальной услуги включает в себя проведение плановых и внеплановых 
проверок, выявление и устранение нарушений прав заявителей, порядка и 
сроков предоставления муниципальной услуги, рассмотрение, принятие 
решений и подготовку ответов на обращения заинтересованных лиц,



содержащих жалобы (претензии) на действия (бездействие) должностных 
лиц.

Проверки проводятся с целью выявления и устранения нарушений прав 
заявителей и привлечения виновных лиц к ответственности. Результаты 
проверок отражаются отдельной справкой или актом.

70. Порядок и периодичность проведения плановых проверок 
выполнения Исполнителем положений Административного регламента и 
иных нормативных правовых актов, устанавливающих требования к 
предоставлению муниципальной услуги, осуществляются в соответствии с 
планом работы администрации сельского поселения «Харагунское» на 
текущий год; внеплановые проверки проводятся при выявлении нарушений 
по предоставлению муниципальной услуги или по конкретному обращению 
заявителя.

71. Проверки полноты и качества предоставления муниципальной 
услуги осуществляются на основании индивидуальных правовых актов 
администрации сельского поселения «Харагунское».

72. Решение об осуществлении плановых и внеплановых проверок 
полноты и качества предоставления муниципальной услуги принимается 
руководителем администрации сельского поселения «Харагунское».

73. Плановые и внеплановые проверки полноты и качества 
предоставления муниципальной услуги осуществляются Главой сельского 
поселения «Харагунское» и уполномоченными должностными лицами на 
основании соответствующих нормативных правовых актов (далее -  
уполномоченный орган), в ходе проведения которых запрашиваются в 
соответствующих структурных подразделениях Исполнителя необходимые 
документы, и по результатам проверок составляются акты с указанием 
выявленных нарушений.

74. Исполнитель в течение трех рабочих дней с момента поступления 
соответствующего запроса о проведении проверки направляет в 
уполномоченный орган затребованные документы и копии документов, 
выданных по результатам предоставления муниципальной услуги.

75. По окончании проверки представленные документы 
уполномоченный орган в течение 30 дней возвращает Исполнителю.

Ответственность должностных лиц за решения и действия 
(бездействие), принимаемые (осуществляемые) ими 

в ходе предоставления муниципальной услуги

76. Ответственность должностных лиц определяется в соответствии с 
действующим законодательством. По результатам проведенных проверок в 
случае выявления нарушений прав заявителей, порядка и сроков 
предоставления муниципальной услуги виновные лица привлекаются к 
ответственности в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации.

77. Персональная ответственность должностных лиц за несоблюдение 
порядка осуществления административных процедур в ходе предоставления



муниципальной услуги закрепляется в их должностных регламентах 
(должностных инструкциях).

Требования к порядку и формам контроля за предоставлением 
муниципальной услуги, в том числе со стороны граждан, 

их объединений и организаций

78. Заявители могут сообщить о нарушении своих прав и законных 
интересов, противоправных решениях, действиях или бездействии 
должностных лиц, нарушении положений Административного регламента, 
некорректном поведении или нарушении служебной этики.

79. Контроль за предоставлением муниципальной услуги со стороны 
граждан, их объединений и организаций осуществляется с использованием 
соответствующей информации, размещенной на официальном сайте 
Исполнителя (официальном сайте муниципального образования, т.д.), а 
также в порядке и формах, установленных законодательством Российской 
Федерации.

5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и 
действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную 
услугу, а также должностных лиц, муниципальных служащих.

5.1. Заявители имеют право на обжалование решений и действий 
(бездействия) администрации, должностных лиц в досудебном 
(внесудебном) порядке.
5.2. Досудебное (внесудебное) обжалование осуществляется с учетом 
требований, предусмотренных главой 2.1 Федерального закона от
27.07.2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг».
5.3. Заявитель имеет право на получение информации и документов, 
необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы, с целью чего 
обращается с соответствующим заявлением на имя главы 
муниципального образования.
5.3.1 Заявитель может обратиться с жалобой в том числе в следующих 
случаях:

1) нарушение срока регистрации запроса о предоставлении 
государственной или муниципальной услуги
2) нарушение срока предоставления государственной или 
муниципальной услуги.

3) требование у заявителя документов или информации либо 
осуществления действий, представление или осуществление которых 
не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской 
Федерации, муниципальными правовыми актами для предоставления 
государственной или муниципальной услуги;

garantf1://12077515.2100/


4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 
муниципальными правовыми актами для предоставления 
государственной или муниципальной услуги, у заявителя;
5) отказ в предоставлении государственной или муниципальной 
услуги, если основания отказа не предусмотрены федеральными 
законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, законами и иными 
нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 
муниципальными правовыми актами.
6) затребование с заявителя при предоставлении государственной или 
муниципальной услуги платы, не предусмотренной нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми 
актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 
правовыми актами;

7) отказ органа, предоставляющего государственную услугу, органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 
предоставляющего государственную услугу, или органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, многофункционального 
центра, работника многофункционального центра, организаций, 
предусмотренных частью 1.1 статьи 16 настоящего Федерального 
закона, или их работников в исправлении допущенных ими опечаток и 
ошибок в выданных в результате предоставления государственной или 
муниципальной услуги документах либо нарушение установленного 
срока таких исправлений.
8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 
предоставления государственной или муниципальной услуги;
9) приостановление предоставления государственной или 
муниципальной услуги, если основания приостановления не 
предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с 
ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
законами и иными нормативными правовыми актами субъектов 
Российской Федерации, муниципальными правовыми актами.
10) требование у заявителя при предоставлении государственной или 
муниципальной услуги документов или информации, отсутствие и 
(или) недостоверность которых не указывались при первоначальном 
отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 
государственной или муниципальной услуги, либо в предоставлении 
государственной или муниципальной услуги, за исключением случаев, 
предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 настоящего 
Федерального закона.
5.4. Обжалование решений и действий (бездействия) должностных лиц 
администрации в досудебном порядке не является препятствием или 
условием для обращения в суд с теми же требованиями, по тем же



основаниям, а также не предполагает обязательности такого обращения 
в суд.
5.5. Решения, действия (бездействие) специалистов администрации 

могут быть обжалованы главе муниципального образования.
В этом случае жалоба подается непосредственно в администрацию 

муниципального образования в виде бумажного документа или в форме 
электронного документа

5.6. Решения, действия (бездействие) главы муниципального 
образования могут быть обжалованы главе муниципального района. В 
этом случае жалоба подается непосредственно в управление по работе 
с населением и делопроизводству в виде бумажного документа или в 
форме электронного документа с использованием информационно- 
телекоммуникационной сети Интернет
5.7. В соответствии с частью 6 статьи 11.2 Федерального закона от
27.07.2010 года № 210-ФЗ жалоба рассматривается в течение 
пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае 
обжалования отказа органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
в приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных 
опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушений 
установленного срока таких исправлений - в течение пяти рабочих 
дней со дня ее регистрации (за исключением случаев, установленных 
Правительством Российской Федерации, при которых срок 
рассмотрения жалобы может быть сокращен).
5.8. По результатам рассмотрения жалобы должностное лицо, в адрес 
которого поступила жалоба заявителя, принимает одно из следующих 
решений:
- удовлетворяет жалобу (полностью либо в части);
- отказывает в удовлетворении жалобы (полностью либо в части).
5.9. Согласно части 8 статьи 11.2 Федерального закона от 27.07.2010 
года № 210-ФЗ не позднее дня, следующего за днем принятия решения, 
указанного в пункте 5.8 настоящего административного регламента, 
заявителю в письменной форме или по желанию заявителя в 
электронной форме направляется мотивированный ответ о результатах 
рассмотрения жалобы.
5.9.1. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в 

ответе заявителю, указанном в части 5.9 настоящей статьи, дается 
информация о действиях, осуществляемых органом, предоставляющим 
муниципальную услугу, в целях незамедлительного устранения 
выявленных нарушений при оказании муниципальной услуги, а также 
приносятся извинения за доставленные неудобства и указывается 
информация о дальнейших действиях, которые необходимо совершить 
заявителю в целях получения муниципальной услуги.

5.9.2. В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в 
ответе заявителю, указанном в части 5.9 настоящей статьи, даются



аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а 
также информация о порядке обжалования принятого решения.
5.10. Ответ на поступившую в адрес уполномоченного должностного 
лица жалобу, которая затрагивает интересы неопределенного круга 
лиц, может быть размещен на официальном сайте администрации 
муниципального района www.хилок.забайкальскийкрай.рф в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
5.11. Должностное лицо, в адрес которого поступила жалоба заявителя, 
не рассматривает ее и не направляет в адрес заявителя ответ о 
результатах ее рассмотрения в случаях:
а) если в жалобе не указана фамилия гражданина, направившего 
жалобу, или почтовый (электронный) адрес, по которому должен быть 
направлен ответ;
б) если текст жалобы не поддается прочтению;
в) если в жалобе содержатся нецензурные либо оскорбительные 
выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностного лица 
органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также членов его 
семьи;
г) если ответ по существу поставленного в жалобе вопроса не может 
быть дан без разглашения сведений, составляющих государственную 
или иную охраняемую федеральным законом тайну;
д) если в жалобе заявителя содержится вопрос, на который 
многократно давались письменные ответы по существу ранее 
направлявшихся обращений (в случае если в жалобе не приводятся 
новые доводы и обстоятельства);
е) если текст письменного обращения не позволяет определить суть 
жалобы;
ж) если ответ на жалобу, которая затрагивает интересы 
неопределенного круга лиц, размещен на официальном сайте 
администрации муниципального района щщщ.хилок.забайкальскийкрай.рф в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
В случае, предусмотренном подпунктом «а» настоящего пункта, если 
обращение содержит сведения о подготавливаемом, совершаемом или 
совершенном противоправном деянии, а также о лице, его 
подготавливающем, совершающем или совершившем, обращение 
подлежит направлению в государственный орган в соответствии с его 
компетенцией.
О причинах отсутствия ответа на жалобу по существу поставленных в 

ней вопросов в случаях, предусмотренных подпунктами «б»-«ж» настоящего 
пункта, заявителю сообщается письменно.

http://www.%d0%a1%e2%80%a6%d0%a0%d1%91%d0%a0%c2%bb%d0%a0%d1%95%d0%a0%d1%94.%d0%a0%c2%b7%d0%a0%c2%b0%d0%a0%c2%b1%d0%a0%c2%b0%d0%a0%e2%84%96%d0%a0%d1%94%d0%a0%c2%b0%d0%a0%c2%bb%d0%a1%d0%8a%d0%a1%d0%83%d0%a0%d1%94%d0%a0%d1%91%d0%a0%e2%84%96%d0%a0%d1%94%d0%a1%d0%82%d0%a0%c2%b0%d0%a0%e2%84%96.%d0%a1%d0%82%d0%a1%e2%80%9e/
http://www.%d0%a1%e2%80%a6%d0%a0%d1%91%d0%a0%c2%bb%d0%a0%d1%95%d0%a0%d1%94.%d0%a0%c2%b7%d0%a0%c2%b0%d0%a0%c2%b1%d0%a0%c2%b0%d0%a0%e2%84%96%d0%a0%d1%94%d0%a0%c2%b0%d0%a0%c2%bb%d0%a1%d0%8a%d0%a1%d0%83%d0%a0%d1%94%d0%a0%d1%91%d0%a0%e2%84%96%d0%a0%d1%94%d0%a1%d0%82%d0%a0%c2%b0%d0%a0%e2%84%96.%d0%a1%d0%82%d0%a1%e2%80%9e/


Приложение N 1 
к Административному регламенту

БЛОК-СХЕМА



Приложение N 2 
к Административному регламенту

Председателю комитета по управлению 
муниципальным имуществом Администрации 
сельского поселения «Харагунское» 
от гр.

фамилия, имя, отчество
____________________________________________ ,
проживающего: 
_____________________________________ ,

Заявление 
о приватизации жилого помещения.

Прошу(сим) передать в собственность
(совместную, долевую, частную) 

занимаемую квартиру по адресу:
(мною, нами)



(город, поселок, село, улица, N дома, N квартиры)
В указанной квартире проживаю(ем) с года, вместе с

семьей из человек:

N
п/п

Ф.И.О. лица, участвующего 
в приватизации квартиры

Родственные
отношения

Доля каждого 
члена семьи 
при долевой 
собственности

Подписи
совершеннолетних 
членов семьи

Подлинность подписей верна

подпись должностного лица, подтверждающего подлинность подписей 
Состав семьи чел.

N
п/п

Ф.И.О. Дата
рождения

Родственные 
отношения к 
квартиросъемщику

Данные паспорта Дата
пропискисерия номер кем и 

когда 
выдан

Жилая площадь квартиры 
Число комнат
Ордер N от выдан

(Ф.И.О. участников приватизации)

(право приватизации по вышеуказанным адресам не использовали) 
Сведения, указанные в заявлении, проверены

подпись должностного лица, 
проверившего документы 

За указанные неправильные сведения лица, подписавшие заявление, несут 
ответственность по закону

Приложение N 3 
к Административному регламенту 

«Передача жилых помещений в собственность граждан»
Утвержден
постановлением Администрации 

(н а и м ен о ва н и е  м у н и ц и п а л ь н о го  о б р а зо ва н и я )

от N

подпись

с.Харагун

Договор на передачу жилого помещения 

в собственность граждан

года



Сельское поселение «Харагунское» в лице Главы сельского поселения «Харагунское» 
Кондрюк Веры Александровны действующей на основании Устава и прав по должности,
именуемое в дальнейшем «АДМИНИСТРАЦИЯ», и гражданка РФ ______________________,
_________ года рождения, зарегистрированная по адресу: Забайкальский край, Хилокский район
_______________________________________________ , именуемая в дальнейшем
«ПРИОБРЕТАТЕЛЬ», в соответствии со ст.7 Закона РФ от 04 июля 1991 г. № 1541-1 «О 
приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» (далее -  Закон о приватизации) 
заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. АДМИНИСТРАЦИЯ передает в собственность, ПРИОБРЕТАТЕЛЬ приобретает в 
собственность квартиру, общей площадью 47,6 кв.м. (сорок семь целых шесть десятых кв.м.) 
расположенную по а д р е су :______________________________________________________________

2. Квартира передается в собственность «ПРИОБРЕТАТЕЛЮ» безвозмездно. 
«ПРИОБРЕТАТЕЛЬ» занимают жилое помещение на основании Договора социального найма
жилого п о м е щ е н и я ___________________ года, выданного Администрацией сельского
поселения Харагунское».

3. «ПРИОБРЕТАТЕЛЬ» приобретает право собственности: владения, пользования, 
распоряжения, на квартиру с момента государственной регистрации в Едином государственном 
реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

4. На момент приватизации в вышеуказанной квартире, согласно справки выданной 
Администрацией сельского поселения «Харагунское»» ___________  г., зарегистрирована:

5. На момент приватизации в вышеуказанной квартире не зарегистрированы и не имеют 
право пользования жилым помещением несовершеннолетние дети.

6. В соответствии со ст.11 Закона о приватизации данная квартира передается в 
собственность «ПРИОБРЕТАТЕЛЮ» однократно, ранее возможность приобретения жилого 
помещения в собственность «ПРИОБРЕТАТЕЛЯМИ» не использовалась.

7. Расходы, связанные с оформлением договора и регистрацией права собственности, 
производятся за счет «ПРИОБРЕТАТЕЛЯ».

8. Настоящий договор одновременно является актом приёма-передачи, составлен в трех 
экземплярах, один экземпляр -  «ПРИОБРЕТАТЕЛЮ», один -  «АДМИНИСТРАЦИИ», один -  в 
Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 
Забайкальскому краю.

9. Подписи сторон:

Администрация:

Приобретатель: ФИО, адрес


